
62  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

PROCESSO Nº. 2021/249930 – SEEL/PA
OBJETO: “KARATÊ MÃOS VAZIA”.
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
14/2021, nos termos do art. 31,II da Lei nº 13019/14, RECURSOS PROVE-
NIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 187/2121-AJUR/SEEL.
Belém, 10 de maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 655259
PROCESSO Nº. 2021/250189 – SEEL/PA
OBJETO: PRÁTICA DE BODYBUILDING
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
08/2021, nos termos do art. 31 caput, da Lei nº 13.019/14, RECURSOS 
PROVENIENTES DE DEMANDA GOVERNAMENTAL ratifico a justificativa exa-
rada no Parecer Jurídico nº 134/2021-AJUR/SEEL.
Belém, 06 de maio de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 655173
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/250189
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PRÁTICA DE BODYBUILDING”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 499.050,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e cinquenta reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 08/2021, nos termos do Art. 31 da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES 
ARTISTICAS, CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.

Protocolo: 655166
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 08/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/250189
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PRÁTICA DE BODYBUILDING”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/05/2021 à 30/07/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0301009217
Elemento de despesa: 335041
Ação: 240355
PI: 21DEMG00009
VALOR:R$ 499.050,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 655160

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 095/2021 – GEPS/SETUR, DE 12 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/487980; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora LUCIANA RENATA SILVA 
BASTOS, mat. 5957412/1,Ger. de Captação de Recursos e Negócios. OBJ: 
Realizar levantamento de campo para elaboração de projeto de sinalização 
turística.DESTINO: Santarém e Belterra/PA. PERÍODO: 17 a 22/05 2021.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 655084
PORTARIA Nº. 094/2021 – GEPS/SETUR, DE 12 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/488395; RESOLVE: Conceder 5 
e ½ (cinco e meia) diárias a servidora KATHLEEN VIVIANE SANTOS ARAÚJO, 
mat. 5957399/1, Ger. de Estruturação dos Destinos Turísticos. OBJ: Realizar 
levantamento de campo para elaboração de Projeto de Sinalização Turística.
DESTINO: Santarém e Belterra /PA. PERÍODO: 17 a 22/05 de 2021.ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 655067
PORTARIA Nº. 093/2021- GEPS/SETUR, DE 12 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/463564; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao empregado público ADMILSON ALCÂNTA-
RA DA SILVA, mat. 54188981/2, Ger. de Des. e Projetos de Investimento.
OBJ: Organizar e conduzir a “Oficina do Programa de Regionalização do 
Turismo”, evento que reunirá 16 municípios da Região Turística do Capim.
DESTINO: Paragominas/Pa. PERÍODO: 18 a 21/05 de 2021. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 655049

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2021/GAB/DPG, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO os termos da Lei Fe-
deral de nº. 10.448, de 09 de maio de 2002, que instituiu o Dia da De-
fensoria Pública no Brasil; CONSIDERANDO a programação institucional 
organizada por esta Defensoria Pública, voltada para membros, servidores 
e estagiários da instituição, por ocasião da Semana da Defensoria Pública; 
CONSIDERANDO a realização de sessão solene do Conselho Superior no 
dia 19 de maio de 2021, às 9 horas, para concessão da Medalha do Mérito 
Defensorial, do Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro e do Prêmio Servidor 
Sangue Verde, RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto 
a suas respectivas unidades de atuação, no dia 19 de maio de 2021, sem 
prejuízo de seus vencimentos, os (as) Membros (as), Servidores (as) e 
Estagiários (as) da Defensoria Pública do Estado do Pará, para participa-
rem, presencial ou virtualmente, da cerimônia de concessão da Medalha do 
Mérito Defensorial (1ª edição), do Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro (6ª 
edição), e do Prêmio Servidor Sangue Verde (1ª edição).
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão 
zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 655272
PORTARIA Nº 20/2021/GAB/DPG, DE 12 DE MAIO DE 2021.
Concede a Medalha Mérito Defensorial, instituída pela Resolução CSDP nº 
171, de 17 de outubro de 2016.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII e XVIII da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o disposto na Resolução do CSDP de nº 
171, de 17 de outubro de 2016, considerando a necessidade de agraciar os 
servidores públicos falecidos em decorrência da pandemia de COVID-19, 
conforme deliberação aprovada pelo e. Conselho Superior em sessão ocor-
rida na data de 19.04.2021, considerando ser pertinente que tal honraria 
seja entregue aos membros e servidores agraciados na data de 19 de maio 
de 2021, tendo em vista ser o dia alusivo à Defensoria Pública, RESOLVE:
Art. 1º É concedida a Medalha do Mérito Defensorial aos Defensores Pú-
blicos e Servidores Públicos relacionados no Anexo Único desta PORTARIA, 
pelos relevantes serviços prestados à Defensoria Pública do Estado do Pará.
Parágrafo único. A medalha de que trata o caput será concedida na catego-
ria Tributo pela Atuação Defensorial e na categoria Homenagem Póstuma.
Art. 2º A outorga da Medalha do Mérito Defensorial ocorrerá na data de 19 de maio 
de 2021, em sessão solene do e. Conselho Superior, agendada para este fim.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
ANEXO ÚNICO
MEDALHA MÉRITO DEFENSORIAL
I – Tributo pela Atuação Defensorial
a)Defensores Públicos:
1. CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO;
2. EMILIA BENIGNO LIMA;
3. FRANCISCA SALETE DE SOUZA BRAGA;
4. JOAO BOSCO DE FIGUEIREDO CARDOSO;
5. JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS;
6. JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR;
7. LAURINDO RODRIGUES BEZERRA;
8. MANUEL FIGUEIREDO NETO;
9. MARIA CANDIDA COSTA FEITOSA;
10. MARIA LIDIA DOS REIS FERREIRA;
11. MARIA LUCIA NOGUEIRA DE BARROS;
12. MARIALVA DE SENA SANTOS;
13. MARILENA CARMONA DOS SANTOS SILVA;
14. MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO;
15. MERCES DE JESUS MAUES CARDOSO;
16. NAZARE GONÇALVES DOS SANTOS;
17. NEIDE SARAH LIMA ROCHA;
18. NORMA MARIA DOS SANTOS BORGES;
19. RAIMUNDO AUGUSTO RIOS BRITO;
20. RAUL DE SANTA HELENA COUTO;
21. RAYMUNDO GOMES DE PINHO;
22. REGINA MARIA DA SILVA FERNANDES;
23. ROSA ANGELA GONCALVES RAMOS WENNER;
24. ROSA MARIA DA SILVA RAIOL;
25. RUY GUILHERME GALVAO DE SOUSA;
26. SELMA NOGUEIRA DE FREITAS;
27. VERA LÚCIA DA SILVA MARQUES;
II – Homenagem Póstuma
a) Servidores Públicos:
1. SUELY MARQUES
2. FRANCYS FELIX DOS SANTOS

Protocolo: 655146


